DIÁRIO OFICIAL DO

 MUNICÍPIO

 Órgão Oficial do Município
  Dia 30 de Novembro de 2022

Lei nº 661 de 09 de Abril de 2007
Nº 2479Ano XVI

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

LEI Nº 1887, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2022.

“Reconhece de Utilidade Pública a Comunidade Terapêutica
Renascer Casa de Recuperação.”

O povo de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, por seus
representantes legais APROVOU e o Prefeito Municipal SANCIONA a
seguinte Lei:

Art. 1º Fica reconhecido de Utilidade Pública, a COMUNIDADE
TERAPÊUTICA RENASCER CASA DE RECUPERAÇÃO, inscrita no
CNPJ nº 17.766.897/0001-61, com sede na Alameda dos Viscondes,
180 – Mansões Fidalga, em Monte Carmelo-MG.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, esta lei entra em vigor
na data de sua publicação.

Monte Carmelo/MG, 29 de novembro de 2022.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

LEI Nº 1888, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2022.

“Autoriza o Poder Executivo Municipal a efetuar repasse de recursos
financeiros à Associação União Carmelitana de Esportes

Especializados – UNICA, na forma que especifica.”

O povo de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, por seus
representantes legais APROVOU e o Prefeito Municipal SANCIONA a
seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a efetuar
repasse de recursos financeiros à União Carmelitana de Esportes
Especializados – UNICA, associação privada sem fins lucrativos,
inscrita no CNPJ sob o nº 23.093.198/0001-09, com a finalidade de
promover o lazer e a inclusão social mediante a consecução de ações
destinadas ao desenvolvimento do Projeto Saúde através do Esporte.
Parágrafo único. Para fins do disposto no caput, serão desenvolvidos
os seguintes subprojetos:
I - Comunidade em Movimento, que contemplará as atividades:
a) Caminhada Saudável;
b) Ginástica para Todos;
c) Amigos em Movimento; e
d) Musculação para Todos.
II - Iniciação Esportiva, que contemplará as seguintes modalidades:
a) Voleibol;
b) Futsal; e
c) Futebol.

Art. 2º Compete à UNICA:
I - desenvolver as ações necessárias à implementação do Projeto
Saúde através do Esporte, observado o Plano de Trabalho
apresentado;
II - acompanhar, coordenar e executar as atividades propostas;
III - prestar à Secretaria Municipal de Saúde e à Secretaria Municipal da
Juventude, Cultura e Esporte as devidas informações, sempre que
solicitado;
IV - realizar o gerenciamento administrativo e financeiro dos recursos
recebidos;
V - responsabilizar-se pelo custeio de todas as despesas, inclusive os
encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais

provenientes da execução do objeto;
VI - manter e movimentar os recursos recebidos exclusivamente em
conta bancária específica, aplicando-os em cadernetas de
poupança, fundo de aplicação financeira de curto prazo ou operação
de mercado aberto lastreada em títulos da dívida pública, todos com
liquidez diária, enquanto não empregados na sua finalidade;
VII - alocar os recursos repassados nos seus registros contábeis
conforme as normas brasileiras de contabilidade, vedada a
classificação como receita própria ou pagamento por prestação de
serviços;
VIII - efetuar a restituição de recursos nos casos previstos em lei;
IX - zelar pela qualidade das ações e projetos desenvolvidos,
buscando alcançar eficiência, eficácia e efetividade social,
assegurada a correção de quaisquer irregularidades;
X - prestar informações sobre o caráter público das ações
realizadas, quando for o caso;
XI - permitir a supervisão, fiscalização, monitoramento e avaliação
do Município de Monte Carmelo sobre a execução do objeto;
XII - prestar contas dos recursos recebidos, mantendo a guarda dos
documentos pelo prazo de 10 (dez) anos, contados do dia útil
subsequente ao da apresentação da prestação de contas final ou do
decurso do prazo para a sua apresentação;
XIII - comunicar quaisquer alterações em seus atos societários e em
seu quadro de dirigentes, quando houver, em até 30 (trinta) dias da
data de registro no órgão competente;
XIV - operar, manter e conservar adequadamente o patrimônio
público gerado pelos investimentos decorrentes do termo de
convênio, de forma a possibilitar a sua funcionalidade;
XV - manter a habilitação jurídica, fiscal, trabalhista e previdenciária
devidamente regularizada durante toda a vigência do convênio; e
XVI - garantir o cumprimento da contrapartida em bens e serviços,
conforme estabelecido no Plano de Trabalho.

Art. 3º Compete ao Município de Monte Carmelo:
I - efetuar o repasse financeiro na forma e condições previstas;
II - viabilizar as condições indispensáveis para que as ações possam
ser implementadas;
III - prestar os esclarecimentos necessários à execução do objeto do
termo de convênio;
IV - apoiar a União Carmelitana de Esportes Especializados – UNICA
no alcance dos resultados pretendidos;
V - supervisionar, fiscalizar, monitorar e avaliar a execução das
ações propostas;
VI - analisar a prestação de contas apresentada.
Parágrafo único. O Município de Monte Carmelo fixará no termo de
convênio todas as obrigações que serão assumidas pelas partes,
em estrita conformidade com o Plano de Trabalho previamente
aprovado pelas Secretarias Municipais de Saúde e da Juventude,
Cultura e Esporte.

Art. 4º O repasse dos recursos será efetuado em parcela única,
mediante depósito ou transferência em conta corrente indicada pela
União Carmelitana de Esportes Especializados, e ficará
condicionado à formalização de termo de convênio, que terá
vigência de 12 (doze) meses, contados a partir da data de
assinatura, podendo ser prorrogado por meio de termo aditivo para
fins de reprogramação da utilização dos recursos financeiros.
Parágrafo único. O valor global do termo de convênio será de R$
200.000,00 (duzentos mil reais).

Art. 5º Será aberto crédito especial para fazer face às despesas
decorrentes da presente Lei.

Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Monte Carmelo, 29 de novembro de 2022.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

Pág. 02

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

LEI Nº 1889, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2022.

“Autoriza a abertura de crédito especial por excesso de arrecadação
apurado no exercício corrente, na forma que especifica e dá outras

providências.”

O povo de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, por seus
representantes legais APROVOU e o Prefeito Municipal SANCIONA a
seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir,
via Decreto, crédito adicional de natureza especial no orçamento do
Município, no valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), visando à
criação de dotação orçamentária conforme segue abaixo:

Art. 2º Para cobertura do crédito adicional de natureza especial aberto
por esta Lei, será utilizada como fonte de recurso o excesso de
arrecadação apurado no exercício corrente, observada a respectiva
destinação conforme especificado abaixo:
I - Fonte de Recursos: 159 - Transferência de Recursos do Sistema
Único de Saúde – SUS – Bloco de Manutenção das Ações e Serviços
Públicos de Saúde;
II - Total Geral: R$ 200.000,00 (duzentos mil reais).

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Monte Carmelo, 29 de novembro de 2022.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

LEI Nº 1890, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2022.

“Autoriza a abertura de crédito suplementar, na forma que especifica
e dá outras providências, e revoga a Lei nº 1886, de 22 de

novembro de 2022.”

O povo de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, por seus
representantes legais APROVOU e o Prefeito Municipal SANCIONA a
seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir,
via Decreto, crédito adicional de natureza suplementar no orçamento
do Município, no valor de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais), visando
à suplementação de dotação orçamentária conforme segue abaixo:

Art. 2º Para cobertura do crédito adicional de natureza suplementar
aberto por esta Lei, será utilizada como fonte de recursos a anulação
parcial e/ou total do orçamento vigente conforme detalhado abaixo:

Total Geral: R$ 300.000,00 (trezentos mil reais)

Art. 3º Revoga-se a Lei nº 1886, de 22 de novembro de 2022.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Monte Carmelo/MG, 29 de novembro de 2022.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

LEI Nº 1891, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2022.

“Autoriza a abertura de crédito especial por superávit financeiro
apurado no balanço patrimonial no exercício 2021, na forma que

especifica e dá outras providências.”

O povo de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, por seus
representantes legais APROVOU e o Prefeito Municipal SANCIONA
a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir,
via Decreto, crédito adicional de natureza especial no orçamento do
Município, no valor de R$ 159.000,00 (cento e cinquenta e nove mil
reais), visando à criação de dotações orçamentárias conforme
segue abaixo:

Art. 2º Para cobertura do crédito adicional de natureza especial
aberto por esta Lei, será utilizada como fonte de recurso o superávit
financeiro apurado no balanço patrimonial do exercício anterior,
observada a respectiva destinação conforme especificado abaixo:
I - Fonte de Recursos: 255 - Transferências de Recursos do Fundo
Estadual de Saúde;
II - Total Geral: R$ 159.000,00 (cento e cinquenta e nove mil reais).

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Monte Carmelo/MG, 29 de novembro de 2022.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

Pág. 03

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

LEI Nº 1892, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2022.

“Autoriza a abertura de crédito especial, na forma que especifica e
dá outras providências.”

O povo de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, por seus
representantes legais APROVOU e o Prefeito Municipal SANCIONA a
seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir,
via Decreto, crédito adicional de natureza especial no orçamento do
Município, no valor de R$ 38.649,16 (trinta e oito mil, seiscentos e
quarenta e nove reais e dezesseis centavos), visando à criação de
dotação orçamentária conforme segue abaixo:

Art. 2º Para cobertura do crédito adicional de natureza especial aberto
por esta Lei, será utilizada como fonte de recursos a anulação parcial
e/ou total do orçamento vigente conforme detalhado abaixo:

Total: R$ 38.649,16 (trinta e oito mil, seiscentos e quarenta e nove
reais e dezesseis centavos).

Art. 3º Fica autorizada a suplementação, se necessário, até o limite de
30% (trinta por cento) do crédito ora aberto e incorporado ao
orçamento vigente.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Monte Carmelo/MG, 29 de novembro de 2022.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

LEI Nº 1893, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2022.

“Autoriza a abertura de crédito especial, na forma que especifica e
dá outras providências.”

O povo de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, por seus
representantes legais APROVOU e o Prefeito Municipal SANCIONA a
seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir,
via Decreto, crédito adicional de natureza especial no orçamento do
Município, no valor de R$ 17.850,00 (dezessete mil, oitocentos e
cinquenta reais), visando à criação de dotação orçamentária conforme
segue abaixo:

Art. 2º Para cobertura do crédito adicional de natureza especial aberto
por esta Lei, será utilizada como fonte de recursos a anulação parcial

e/ou total do orçamento vigente conforme detalhado abaixo:

Total: R$ 17.850,00 (dezessete mil, oitocentos e cinquenta reais)

Art. 3º Fica autorizada a suplementação, se necessário, até o limite
de 30% (trinta por cento) do crédito ora aberto e incorporado ao
orçamento vigente.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Monte Carmelo/MG, 29 de novembro de 2022.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

Pág. 04

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE CARMELO – MG. AVISO
DE LICITAÇÃO – PREGÃO SRP N° 111/2022 NA FORMA:
ELETRÔNICA. A Secretaria Municipal de Fazenda, torna público
que fará realizar no dia 13 de dezembro de 2022, às 09:00 horas o
Pregão SRP n° 111/2022 – Modo de Disputa Aberto na Forma
Eletrônica, tipo menor preço por item. Objeto: Refere-se à Registro
de Preços para Futura e Eventual Aquisição de Luminárias, Braços e
Materiais Auxiliares, para Iluminação Pública com Tecnologia LED
para Atendimento ao Termo de Cooperação Técnica TCT-PRF-
053/2022, firmado entre o Município de Monte Carmelo – MG e a
Centrais Elétricas Brasileiras S.A. - Eletrobrás no âmbito do
PROCEL Reluz para implementação de ações de Eficiência
Energética no sistema de iluminação pública do Município. Com cota
e reserva de itens para Participação Exclusiva de Microempresas,
Empresas de Pequeno Porte e Equiparadas Entrega das Propostas:
a partir de 30/11/2022 no site . Abertura da www.licitanet.com.br
Sessão do Pregão Eletrônico: 13/12/2022 a partir das 09h20mim no
site . Para obterem maiores informações os www.licitanet.com.br
interessados poderão procurar o Setor de Licitação, de 08:00 às
11:30, e de 13:30 às 17:00 ou ligue (34) 3842-5880 ou ainda pelo e-
mail . O edital encontra-se a licitacao@montecarmelo.mg.gov.br
d i s p o s i ç ã o  d o s  i n t e r e s s a d o s  n o s  s i t e s
www.montecarmelo.mg.gov.br www.licitanet.com.br e , ou na sede
da Prefeitura. Data do Edital: 24/11/2022. Monte Carmelo, 29 de
novembro de 2022. Iscleris Wagner Gonçalves Machado –
Pregoeiro.

                                             EXPEDIENTE

DIÁRIO OFICIAL

DO MUNICÍPIO

ÓRGÃO INFORMATIVO DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE MONTE CARMELO

RESPONSÁVEL: BRUNA LAÍS DE OLIVEIRA

TELEFONE: (34)3842-5880 - RAMAL 228

ACESSE: www.montecarmelo.mg.gov.br

http://www.licitanet.com.br
http://www.licitanet.com.br
mailto:licitacao@montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.licitanet.com.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br

	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4